46

De provincia Bangala. Capitulum XLVI^m.

[1] «Bangala est una provincia versus meridiem, quam anno Domini M^oCCLXXXX, dum ego Marchus eram in curia Mangni Kaam, adhuc non conquistaverat eam, sed semper erat ibi exercitus pro ipsa vincenda. [2] In ista provincia est rex, et habent suam linguam. [3] Et sunt pessimi ydolatre; et sunt ad confines Yndie. [4] Et |48b| ibi sunt multi herniosi. [5] Barones illius contracte habent boves magnos sicut elefantes, sed non sic grossos. [6] Ipsi vivunt de carnibus et riso. [7] Ibi est copia maxima de bambace, et faciunt inde mangnas merchationes. [8] Ipsi habent spicam et galanga, çençaurum, çucarum et multas alias caras species. [9] Ad

istum locum veniunt multi sclavi, et mercatores vendunt et emunt multos; et castrant eos, et postea ducunt eos ad vendendum ad alia loca.

4. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): De bobus mangnis sicut elefantes

F CXXV «Ci devise de la grant provence de Bangala»; **TA 122** «De la provincia di Gangala»; **P II 45** «De provincia Bangala. Capitulum XLV».

1-4. La serie di pericopi riproduce quasi verbum de verbo TA 122, 1-4 «Gangala è una provincia verso mezzodie, che negli anni Domini .mclxxx. che io Marco era ne la corte del Grande Kane, ancora no l'avea conquistata, ma tuttavia v'era l'oste e sua gente per conquistalla. In questa provincia à re, e àno loro linguaggio. E' sono pessimi idoli; e sono a li confini de l'India. Quin'è molti erniosi»; a proposito del curioso lemma *erniosi*, BP, p. 442 riferisce che si tratta di un'altra [...] erronea traduzione del termine *escuilés* (F CXXV, 3; A¹ legge addirittura «arnesi»), omissso poi del tutto in TA 122, 8 (cfr. LT II 8, 4). — **5-8.** Sul tronco costituito da TA 122, 5-6 «Li baroni di quella contrada àno li buoi grandi come leofanti, ma no s' grossi. Ellino vivono di carne e di riso, e fanno grande mercatantia, ch'egli àno spigo e galanga e zizibe e zucchero e di molt'altre care spezie» il redattore esegue un innesto da P II 45, 5 «Bombicis autem copia magna est, de qua mercaciones ibi maxime fiunt; habundant etiam spico, galanga, çinçimbre, çucaro et multis aromatibus aliis » (cfr. F CXXV, 5-6 «Il ont banbance aseç. Il font grant merchandie, car il ont espi e galanga et gengiber et succare et de maintes autres chieres espices»). — **9.** La porzione testuale di riferimento è TA 122, 7-8 «Qui vegnono i mercatanti e qui acattano de le spezie che io v'ò detto. E quini truovano † assai, ché sapiate che li mercatanti acattano in questa provincia † assai, e poscia li portano a vendere per molte altre parti» (*ab origine* c'è F CXXV, 7 «Il hi v'ènent les Yndien et hi achatent de les escuilliés qe je voç ai dit, et esclaus hi achatent ausi aseç, car sachiés qe les merchant achatent en cest provence escuiliés et esclaus aseç et puis les moient a vendre por maintes autres pars»; F «les Yndien» passa a «i mercatanti», mentre l'ostico *escuilliés* è rimpiazzato da *spezie*, per poi essere totalmente ignorato – resta fuori pure *esclaus* –: ne conseguono i guasti semantici, e grammaticali, che intaccano il secondo periodo di TA; come si vede, A² non interviene, mentre, da una parte, A¹ rabbercia «E sappiate che gli mercatanti in questa provincia accattano assai ispezzeria, poscia le portano a vendere per molte altre parti», dall'altra, A³ A⁴ A⁵ «abbreviano riassumendo e fondendo i capoversi 7 e 8»: cfr. BP, pp. 442-443 e 194, 367-368); constatato il problema, il nostro redattore opta per l'assemblaggio di spezzoni di TA con tessere da P II 45, 7: LT «Ad istum locum veniunt» (TA «Qui vegnono» o P «In hac provincia»), LT «multi sclavi, et mercatores vendunt et emunt multos; et castrant eos» (P «multi homines venduntur negotiatoribus quorum plurimi eunuci fiunt», TA «li mercatanti acattano [...] assai»), LT «et postea ducunt eos ad vendendum ad alia loca» (TA «e poscia li portano a vendere per molte altre parti»). Sparisce – ma non del tutto: cfr. LT II 47, 1 – la *transitio* TA 122, 9 «Qui no à 'ltro ch'i' voglia contare, e però ci partiremo e diremo d'un'altra provincia verso levante ch'è nome Caugigu».

47

De provincia Talugigla. Capitulum XLVII^m.

[1] Talugigla est una alia provincia versus levantem, que habet regem. [2] Et gentes illius provincie sunt omnes ydolatre, et habent linguam per se. [3] Ipsi sunt sub Mangno Kaam, et omni anno faciunt sibi tributum. [4] Et iste rex est sic luxuriosus quod habet bene quadringentas uxores, quia statim cum scit unam pulcram mulierem in contracta, statim accipit eam in uxorem. [5] Hic invenitur multum de auro et care species; et sunt longe a mari, et ideo eorum mercationes parum valent. [6] Ipsi habent multos elefantes et alias bestias satis, et

vivunt de carnibus et riso. [7] Maschuli et femine depingunt se omnes, masculi ad aves et femine ad anguillas et ad alias diversitates, et depingunt vultum, manus et corpus et omnia membra; et hoc faciunt propter maiorem nobilitatem, et qui plus habet de istis picturis plus est nobilis. [8] Or dicamus de alia provincia que vocatur Amu.

4. Marginale *moderno* (*agganciato al passo corrispondente tramite una linea*): De rege luxurioso — 7. Marginale *moderno*: Ibi homines faciunt [...]rationes

F CXXVI «Ci devise de la grant provençe de Caugigu»; **TA 123** «De la provincia di Caugigu»; **P II 46** «De provincia Cangygu. Capitulum XLVI».

1. La pericope esordiale coincide con TA 123, 1 «Caugigu è una provincia dal levante che à re»; l'aggettivo *alia* che accompagna *provincia* in LT è residuo della *transitio* conclusiva di TA 122. — 2-3. Si prosegue con la traduzione di TA 123, 2-3 «E' sono idoli, e àno lingua per loro. Elli s'attendono al Grande Kane, e ogn'anno li fanno trebuto». — 4. Le pericope riproduce TA 123, 4 «E dicovi che questo re è sì lusurioso, ch'egli à bene .ccc. moglie, e com'egli à una bella femina ne la contrada, incontanente la piglia per moglie» (LT presenta un erroneo *quadringintas*). — 5-6. Il traduttore segue TA 123, 5-6 «Qui si truova molt'oro e care spezie, ma è molto di lungi dal mare, però non vagliono guari loro mercatantie. Egli àno molti leofanti e altre bestie assai, e vivono di carne e di riso; e 'l vino fanno di riso» (una probabile parablepsi priva LT di quest'ultimo dettaglio). — 7. Ancora: TA 123, 7-8 «I maschi e le femine si dipingono tutti a ucelli, a besti' e ad aguglie ed altri divisamenti» (LT opera una strana distinzione tecnica, per cui «masculi» si tatuano «ad aves et femine ad anguillas et ad alias diversitates», dove *anguillas* parrebbe fraintendimento paleografico di *aguglie* o **aquilas*, **aguillas*), TA «e dipingosi il volto e le mani e 'l corpo e ogne cosa. E questo fanno per gentilezza; e chi più n'à di queste dipinture, più si tiene gentile e più bello» (LT non cita il fattore estetico); la lezione A¹ A² «ad aguglie» / LT «ad anguillas» (tacciono gli altri mss.) risulta dal travisamento di F CXXVI, 7 «il se font por toutes lor chars pintures con aguiles, a lions et a drag et ausiaus et a maintes ymajes, et sunt fait con les a{n}guiles en tiel mainere qe jamés ne s'en vont» (cfr. *BP*, pp. 195, 443; giusto P II 46, 7 «Viri et mulieres huius provincie cum accubus pingunt facies suas, colla, manus et ventrem ac crura, faciuntque ibi ymagines leonum, draconum, et avium subtiliter valde, que etiam sic firmantur in pelle ut numquam discedant»). — 8. Si abbrevia la *transitio* TA 123, 9 «Or lasciamo di questo, e dirovi d'un'altra provincia» ch'è chiamata Aniu, ch'è verso levante».

48

De provincia Amu. Capitulum XLVIII^m.

[1] «Amu est una provincia versus levantem. [2] Isti sunt sub Mangno Kaam, et sunt omnes ydolatre. [3] Isti vivunt de bestiis et de terra, et habent linguam per se. [4] Domine eorum portant ad brachia et ad gambas braçalia de auro et de argento magni valoris, et homines portant meliora et magis cara. [5] Ipsi habent bonos equos et satis, et illi de Yndia faciunt inde magnas mercationes; ipsi habundant in bobus et bubalis et in vachis, quia habent multa loca ad hoc, et habent ad vivendum de omnibus. [6] Et de Amu usque ad Gagugigu, quod est retro, sunt quindecim giornate; et inde ad Bangala, que est tercia provincia, sunt viginti giornate. [7] Or eamus ad aliam provinciam que vocatur Tholomam, que distat ab ista octo giornatas versus levantem.

4. Marginale *moderno*: Nota singularitatem mulierum

F CXXVII «Ci devise de la provençe de Aniu»; **TA 124** «D’Aniu»; **P II 47** «De provincia Amu. Capitulum XLVII».

1-4. La serie di pericopi riflette TA 124, 1-4 «Aniu è una provincia verso levante, che sono al Grande Kane. E’ sono idoli. Elli vivono di bestie e di terra, e àno lingua per loro. Le donne portano a le bracce e a le gambe bracciali d’oro e d’ariento di grande valuta, e gli uomini l[i] portano migliori e più cari». — **5.** La pericope corrispondente è TA «Egli àno buoni cavalli ed assai, e quelli d’India ne fanno grande mercatantia; egli àno grande abondanza di buoi, di bufale e di vacche, perch’àno molto buon luogo da ciò per fare buone pastur’e per erbe; da vivere di tutte cose»; LT ne impoverisce la parte finale, e rabbercia: «quia habent multa loca ad hoc, et habent ad vivendum de omnibus» (cfr. F CXXVII, 6 «por ce che trop est buen leus e de bone pasture. Il ont grant abundance de toutes cousés de vivre», nonché il più essenziale P II 47, 4 «Animalium greges habent magnos et victualium copiam»; il riferimento alle *pasture* è conservato nel pur *brevior* A³, f. 36r «e avvi di molte buone pasture»: cfr. BP, p. 443). — **6.** Al netto di una minima omissione, le pericope riproduce TA 124, 6 «E sappiate che d’Aniu infino a Cagigu, ch’è di dietro, si à .xv. giornate; e di quie a Baŋgala, ch’è la terza provincia arieto, si à .xx. giornate» (F CXXVII, 7 ha «xxx. jornee»: cfr. BP, p. 443). — **7.** Si priva di un elemento la *transitio* TA 124, 7 «Or ci partiremo d’Aniu, e andremo a un’altra provincia ch’à nome Toloman, ch’è di lungi da questa .viii. giornate verso levante».

49

De provincia Tholamam. Capitulum XLVIII^m.

[48c] [1] <Tholomam est una provincia versus levantem. [2] Gens tota illius provincie est ydolatra, et habet linguam per se; et sunt sub Mangno Kam. [3] Isti sunt pulcra gens, non bene albi sed bruni, et sunt boni homines pro armis. [4] Et habent satis civitates et castella, et habent maximas montagnas et fortes. [5] Et quando moriuntur, faciunt ardere sua corpora, et ossa, que non possunt comburi, ponunt in cassis et portant ad montagnas, et faciunt ea stare suspensa in cavernis illarum montagnarum, ita quod nec homo nec bestia possit ea tangere. [6] Hic invenitur satis de auro; moneta parva est de porcelanis; et sic omnes iste provincie expendunt aurum et porcellanas. [7] Hic sunt pauci mercatores, et sunt divites; et vivunt de carnibus, lardo et riso, et habent multas bonas species.

F CXXVIII «Ci devise de la province de Toloman»; **TA 125** «Di Toloman»; **P II 48** «De provincia Tholoman. Capitulum XLVIII».

1-2. A petto di TA 125, 1-2 «Toloma» è una provincia verso levante, e àno lingua per loro e sono ad Grande Kane. La gente è idola» si registra in LT una differente *dispositio* delle tessere informative: si confronti F CXXVIII, 2 «Les jens sunt ydules et ont langajes por elz, et sunt au Grant Chan». — **3-4.** Il traduttore segue TA 125, 3-4 «E’ sono bella gente, no bene bianchi ma bruni, e sono buoni uomini d’arme. E àno assai città e castella, e àno grandissima quantità di montagne e forti». La caduta di *quantità* potrebbe aver generato, per condensazione, LT «maximas montagnas et fortes» – e mi pare resti incerto il valore grammaticale di *fortes* –, ma si confrontino P II 48, 4 «Civitates ibi multe sunt et castra multa, montes magni et fortes», come pure F CXXVIII, 3 «Il ont cités asseç; mes chastiaus ont il grant quantité en grandismes montagnes et fortreses» (cfr. BP, p. 444). — **5.** La pericope è coerente con TA 125, 5 «E quando muoiono, fanno ardere i loro corpi, e l’ossa che non possono ardere, si le mettono in piccole cassette» (LT «in cassis»), TA «e pòrtalle a le montagne, e fannole stare apiccate ne le caverne, si che né uomo né altra bestia no le può toccare». — **6.** Si prosegue con la riproduzione di TA 125, 6 «Qui si truova oro asai; la moneta minuta è di porcellane, e così tutte queste province, come Bangala e Cagigu ed Aniu, spendono oro e porcellane» (LT non specifica i nomi delle tre regioni). — **7.** Le informazioni

qui racchiuse sono in linea con TA 125, 7-8 «Quini à pochi mercatanti, ma sono ricchi. Elli vivono di carne e di lardo e di riso e di molte buone spezie» (LT varia nel finale); BP, p. 444 informa che le forme A² A³ LT «lardo» / A¹ A⁴ A⁵ «laido» sono da ricondurre a F CXXVIII, 8 «lait». Si espunge TA 125, 9 «Or lasciamo di questa provincia, e dirovi d'un'altra ch'è chiamata Cugiu, verso levante».

50

De provincia Cyngui. Capitulum L^m.

[1] «Cyugui est una provincia versus levantem, quia quando homo recedit de Boloman, vadit duodecim giornatis super unum flumen, ubi sunt ville et castella satis; et non sunt ibi aliqua ad dicendum. [2] In capite duodecim giornatarum invenit homo civitatem Sunilgul, et ista est multum nobilis et magna. [3] Ipsius homines sunt omnes ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam. [4] Isti vivunt de mercationibus et de artibus; et faciunt pannos de cortice arborum, et sunt pulcra vestimenta in estate. [5] Isti sunt homines pro armis; non habent monetam nisi cartas Mangni Kaam. [6] Sunt ibi tot leones quod, si homo dormiret de nocte extra domum, statim occideretur a leonibus et comederetur ab eis; et de nocte, quando barcha vadit per flumen, si non esset bene remota a terra, leones occiderent homines, sed homines sciunt sibi bene cavere. [7] Leones sunt ibi maximi et periculosi. [8] Et videte mirabile, quia duo cannes de illa contracta vadunt super unum magnum leonem et occidunt eum, ita sunt ardit; et dicam vobis quomodo. [9] Quando unus homo est in equo cum duobus de istis cannibus, statim quod cannes vident leonem, prohiciunt se super eum, unus ante et alius retro, et sunt ita astuti et agiles quod leo non tangit eos, quia leo respicit multum ad hominem; et leo recedit et vadit ut inveniatur arborem ad quam ponat renes, ut ostendat visum cannibus, et cannes sunt sibi semper prope cossias, et faciunt eum volvere modo huc modo illuc; et homo, qui est in equo, sequitur eum percutiendo eum sagitis, et sic leo cadit mortuus, ita quod |48d| non potest se defendere ab uno homine in equo et a duobus cannibus. [10] Isti homines de ista provincia habent satis de sirico, et per istud flumen vadit multa mercantia ad omnem partem per ramos istius fluminis.

1. Cyugui] *accanto alla letterina guida <g> (qui scartata), c'è una concorrente c maiuscola in rosso* — 9. Marginale moderno: Terra hec \diris/ referta est leonibus, sed valentes habet canes

F CXXIX «Ci dit de la provence de Ciugiu» [2-14]; **TA 126** «Di Cugiu» [1-13]; **P II 49** «De provincia Cynguy. Capitulum XLIX».

1-2. Le prime battute del capitolo ricalcano il dettato di TA 126, 1-3 «Cugiu è una provincia verso levante che, quando l'uomo si parte di Toloman, e' va .xij. giornate su per uno fiume, ov' à ville e castella assai. Non v' à cose da ricordare. E di capo de le .xij. giornate si truova la città di Sinuglil, la qual è molto nobile e molto grande» (cfr. F CXXIX, 2 «mout est grant et noble»). — **3-5.** Il traduttore si tiene accosto alla *littera* di TA 126, 4-6 «E' sono idoli ed al Grande Kane. E' vivono di mercatantia e d'arti, e fanno panno di scorze d'albori e sono be' vestir di state. E' sono uomini d'arme; non àno moneta se non le carte del Grande Kane» — **6.** Al netto di qualche ritocco redazionale, la pericope è conforme sul piano informativo a TA 126, 7-8 «E' v' à tanti leoni che, se neuno dormisse la notte fuori di casa, sarebbe incontanente manicato. E chi di notte va per questo fiume» (in LT il soggetto è *barcha*: cfr. P II 49, 6 «naves etiam que per fluvium transeunt»), TA «se la barca no sta bene di lungi da la terra, quando si riposa la barca, andrebbe alcuno leone e piglierebbe uno di questi uomini e mangiarebbelo, ma gli uomini si ne sanno bene guardare». — **7-8.** Si prosegue con TA 126, 9-10 «Li leoni ci sono grandissimi e

pericolosi. E sì vi dico una grande maraviglia, che due cani vanno a un grande leone – questi cani di questa contrada – e ucidollo» (LT «duo cannes de illa contracta [...] occidunt eum»), TA «tanto sono arditì, e dirovi come». — **9.** TA 126, 11-12 «Quando un uomo è a cavallo con due di questi buoni cani» (per brevità LT omette l'aggettivo), TA «come i cani veggono il leone, sì tosto corrono a' lui, l'uno dinanzi e l'altro di dietro, ma sono sì mastri e leggeri che leone non li tocca, perché leone guarda molto all'uomo. E 'l leone si mette a partire per trovare à bore ove ponga le reni per mostrare il viso a li cani, e' cani tuttavia lo mordono» a le cosce, e fannolo rivolgere or qua or là; e l'uomo ch'è a cavallo sì lo seguita percotendolo di sue saette molte volte, tanto che il leone cade morto, sì che non si può difendere da un uomo a cavallo co due buoni cani»; l'integrazione in «e' cani tuttavia lo mordono» a le cosce» è effettuata da BP, p. 444 *d'après* A¹ A⁴ A⁵ (A³ abbrevia), in linea con F CXXIX, 11 «des chiens les vont toutes foies mordant derieres» (così pure P II 49, 7 «canes enim leonem mordent in posterioribus coxis aut cauda»): dietro la stringa LT «et cannes sunt sibi semper prope cossias» si potrebbe dunque ravvisare una *lectio* prossima, se non identica, a quella di A². — **10.** Si conclude con la resa fedele di TA 126, 13 «Egli àno seta assai, e su per questo fiume va mercatantia assai da ogni parte per li rami di questo fiume».

51

De civitatibus Guingui, Tacanfam, Ciunglu et Ciangli. Capitulum LI^m.

[1] «Eundo autem super istud flumen duodecim giornatas, invenit homo civitates et castella satis. [2] Gentes istius provincie sunt ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; expendunt monetam de cartis; aliqui sunt ibi boni pro armis, aliqui sunt mercatores et artifices. [2] In fine duodecim giornatarum invenitur Sindyfu, de qua iste liber fecit mentionem superius. [3] In fine duodecim giornatarum homo equitat bene septuaginta giornatas per terras et provincias, de quibus loquitur iste liber supra. [4] In fine septuaginta giornatarum invenit homo Guingui, ubi nos fuimus. [5] De Guingui recedit homo et vadit quatuor giornatas, et invenit civitates et castella satis: ipsi sunt artifices et mercatores, et sunt sub Mangno Kaam, et habent monetam de carta. [6] In fine duodecim giornatarum invenitur Tacanfam, civitas que est de provincia de Catha; et dicam vobis suas conditiones, sicut poteritis audire, que sunt iste. [7] Tacanfam est una civitas nobilis versus meridiem. [8] Gentes sunt omnes ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; et faciunt comburi sua corpora, quando sunt mortui. [9] Sunt mercatores et artifices; habent satis de sirico, et faciunt sendada et pannos de sirico satis. [10] Or transeamus ad aliam civitatem que vocatur Cionglu. [11] Cionglu est una mangna civitas de provincia de Catha. [12] Et gentes sunt ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; monetam habent de cartis, et faciunt ardere corpora sua cum sunt mortui. [13] Et in ista civitate fit sal in maxima quantitate; et dicam vobis quomodo fit. [14] Ibi est una terra multum salita, et faciunt inde mangnos montes, et super istos montes prohibiunt multam aquam, ita quod aqua vadit de subtus; postea istam aquam faciunt bullire in mangnis caldariis de ferro, et ista aqua sic bullita fit sal album et minutum. [15] Et de isto sale portatur ad multas partes. [16] Ciangli est una civitas de Catha. [17] Et tota gens est ydolatra; et sunt sub Mangno Kaam, et habent monetam de carta. [18] Est autem longe a Cianglu quinque giornatis, semper inveniendò civitates et castella. [19] Per medium istius terre vadit magnum flumen; et est ibi multa mercantia de multis speciebus et de aliis rebus.